
 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTO l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori 
e dei professori universitari di ruolo”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 
recante “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 
approvato con D.M. n. 509/99”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 12 novembre 2004, n. 266, ed in 
particolare l’articolo 6, comma 5; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 14 dicembre 2021, n. 
226, recante “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 
criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 29 dicembre 2021, n. 308; 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 4523 
del 17 maggio 2023; 

 
VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
3083 del 05 aprile 2023 ed in particolare l’articolo 5 relativo a “Commissione giudicatrice per l’esame 
di ammissione”;  
 
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 
27.02.2024, con le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XL ciclo, 
anno accademico 2024/2025 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per 
i corsi con sede amministrativa a Verona e il relativo ammontare 
 
VISTI i verbali delle riunioni dei Collegi docenti e le delibere d’urgenza dei Coordinatori che hanno 
approvato la designazione dei componenti delle Commissioni giudicatrici dell’esame di ammissione 
al XL ciclo per i rispettivi corsi di dottorato;  
 
VISTO il Decreto Rettorale 4623/2024 prot. n. 179284 del 23/04/2024 recante “Conferimento di n. 
111 borse di Dottorato di Ricerca - Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di 
Ricerca, XL ciclo, anno accademico 2024/2025” 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Sono costituite, nella composizione sotto indicata, le Commissioni giudicatrici per l’esame 
di ammissione ai corsi di dottorato afferenti alla Scuola di Dottorato di Ateneo - XL ciclo, anno 
accademico 2024/2025: 
 
 

CORSO DI DOTTORATO IN ACCOUNTING E MANAGEMENT  

DATA: 26 giugno 2024  ORE: 10.00  via zoom 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Cantele Silvia  
Professore 
Associato 

Economia Aziendale SECS-P/07 Verona 



Gaudenzi Barbara 
Professore 
Associato   

Economia e Gestione delle 
Imprese  

SECS-P/08 Verona   

Zanin Filippo 
Professore 
Associato   

Economia Aziendale SECS-P/07 Udine   

Componenti supplenti 

Floreani Josanco  
Professore 
Associato   

Finanza Aziendale SECS-P/09 Udine  

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI INDUSTRIALI E AMBIENTALI 

DATA: 17 giugno 2024 ORE: 9.00   Aula F - Cà Vignal 1 Dipartimento Biotecnologie 
            18 giugno 2024 ORE: 9.00  Aula C - Cà Vignal 1 Dipartimento Biotecnologie  

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Cecconi Daniela 
Professore 
Associato 

Chimica analitica CHIM/01 Verona 

Dainese Matteo 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 

L. 240/10 
Ecologia BIO/07 Verona   

Fusco Salvatore 
Professore 
Associato   

Biochimica  BIO/10 Verona   

Componenti supplenti 

Guzzo Flavia 
Professore 
Ordinario   

Botanica generale BIO/01 Verona   

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN ECONOMIA E FINANZA 

DATA: 27 giugno 2024  ORE: 10.00  solo via zoom 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Zarri Luca 
Professore 
Ordinario 

Politica economica SECS-P/02 Verona 

Bracco Emanuele 
Leopoldo Alberto 

Professore 
Associato 

Economica politica SECS-P/01 Verona 

Svaluto-Ferro Sara 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 
L. 240/10 

Metodi matematici 
dell'economia e delle scienze 

attuariali e finanziarie 
SECS-S/06 Verona 

Componenti supplenti 

Renò Roberto 
Professore 
Ordinario 

Metodi matematici 
dell'economia e delle scienze 

attuariali e finanziarie 
SECS-S/06 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN FILOLOGIA, LETTERATURA E SCIENZE DELLO SPETTACOLO 

DATE: prova scritta 12 giugno 2024  ORE: 9.00 Aula T.2 Polo Zanotto - Veronetta  



         prova orale 25 giugno 2024  ORE: 9.00 Aula 2.3 Palazzo di Lettere Nuovo - Veronetta 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Raccanelli Renata 
Professore 
Associato  

Lingua e letteratura latina 
L-FIL-

LET/04 
Verona 

Concina Maria Chiara 
Professore 
Associato  

Filologia e linguistica 
romanza 

L-FIL-
LET/09 

Verona 

Borghetti Vincenzo 
Professore 
Associato  

Musicologia e storia della 
musica 

L-ART/07 Verona 

Componenti esperti 

Natale Massimo 
Professore 
Associato  

Letteratura italiana 
L-FIL-

LET/10 
Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN INFIAMMAZIONE, IMMUNITÀ E CANCRO 

DATA: 19 giugno 2024  ORE: 9.00  Aula Didattica – Sez. Anatomia Patologica - Policlinico Rossi 
e via zoom (per le casistiche indicate nella scheda bando) 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Corbo Vincenzo 
Professore 
Associato 

Scienze tecniche  

di medicina di laboratorio 
MED/46 Verona 

Pilotto Sara 
Professore 
Associato  

Oncologia medica MED/06 Verona 

Ugel Stefano 
Professore 
Associato 

Patologia generale MED/04 Verona 

Componenti supplenti 

Sorio Claudio 
Professore 
Associato  

Patologia generale MED/04 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN INFORMATICA 

DATA: 25 giugno 2024 ORE: 9.00  solo via zoom  

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Mastroeni Isabella 
Professore 
Associato 

Informatica INF/01 Verona 

Paci Federica Maria 
Francesca 

Professore 
Associato 

Informatica INF/01 Verona 

Posenato Roberto 
Professore 
Associato 

Informatica INF/01 Verona 

Componenti supplenti 

Ceccato Mariano 
Professore 
Associato 

Informatica INF/01 Verona 

 
 



CORSO DI DOTTORATO IN INGEGNERIA DEI SISTEMI INTELLIGENTI 

DATA: 11 giugno 2024, ORE: 9.00  solo via zoom  

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Giacchetti Andrea 
Professore 
Ordinario 

Sistemi di elaborazione delle 
informazioni 

ING-INF/05 Verona 

Marzola Pasquina 
Professore 
Ordinario  

Fisica applicata (a beni 
culturali, ambientali, biologia 

e medicina) 
FIS/07 Verona 

Calanca Andrea 
Professore 
Associato 

Automatica ING-INF/04 Verona 

Componenti supplenti 

Boscolo Galazzo Ilaria 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 

L. 240/10 

Bioingegneria elettronica e 
informatica 

ING-INF/06 Verona 

Componenti esperti per borse su progetto 

PREPARE: personalized Engine for Prostate cancer Evaluation 

Bombieri Nicola 
Professore 
Ordinario 

Sistemi di elaborazione delle 
informazioni 

ING-INF/05 Verona 

AI4BRAVE: Al for modeling of the Brain-Heart Axis in aging 

Menegaz Gloria 
Professore 
Ordinario 

Bioingegneria elettronica e 
informatica 

ING-INF/06 Verona 

Smart Monitoring and Production Optimization for Zero-waste Semiconductor Manufacturing: 

SMART-IC 

Fummi Franco 
Professore 
Ordinario 

Sistemi di elaborazione delle 
informazioni 

ING-INF/05 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 

DATA: 13 giugno 2024 ore 10.30 Aula co-working – Dipartimento Lingue  

e via zoom (per chi è residente all’estero e ne abbia fatto richiesta) 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Perazzolo Paola 
Professore 
Associato 

Letteratura Francese L-LIN/03 Verona 

Lorenzetti Maria Ivana Ricercatore 
Lingua e Traduzione –  

Lingua Inglese 
L-LIN/12 

 

Verona 

Salvi Luca 
Professore 
Associato 

Lingua e Letterature Ispano-
Americane 

L-LIN /06 Verona 

Componenti esperti 

Bonadonna Maria 
Francesca 

Professore 
Associato 

Lingua e Traduzione –  

Lingua Francese 
L-LIN/04 Verona 



Giust Anna  
Professore 
Associato 

Slavistica L-LIN/21 Verona 

Componenti supplenti 

Bognolo Anna 
Professore 
Ordinario 

Letteratura spagnola L-LIN/05 Verona 

Sartor Elisa 
Professore 
Associato 

Lingua e Traduzione –  

Lingua spagnola 
L-LIN/07 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN MEDICINA BIOMOLECOLARE 

DATA: 27 giugno 2024 ORE: 12.00  e 28 giugno 2024 ORE: 10.00 - Aula I (Imola) – Lente Didattica 
Policlinico Rossi e via zoom (per chi è residente all’estero e ne abbia fatto richiesta) 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

De Franceschi Lucia 
Professore 
Ordinario 

Medicina interna MED/09 Verona 

Dalle Carbonare 

Luca Giuseppe 

Professore 
Ordinario 

Medicina interna MED/09 Verona 

Polverino De Laureto 
Patrizia 

Professore 
Associato 

Biochimica BIO/10 Padova 

Componenti supplenti 

Donadelli Massimo 
Professore 
Ordinario 

Biochimica BIO/10 Verona 

Visco Carlo 
Professore 
Associato 

Malattie del sangue MED/15 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN MEDICINA RIGENERATIVA,  

CHIRURGIA TECNOLOGICA E TRASLAZIONALE  

DATA: 20 giugno 2024  ORE: 9.00 Aula B Padiglione 30 - Ospedale della donna e del bambino 
Piazzale Stefani 1 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Antonelli Alessandro 
Professore 
Ordinario 

Urologia MED/24 Verona 

Bencivenga Maria 
Professore 
Associato 

Chirurgia generale MED/18 Verona 

Sacchetto Luca Ricercatore Otorinolaringoiatria MED/31 Verona 

Componenti supplenti 

Giacopuzzi Simone 
Professore 
Ordinario 

Chirurgia generale MED/18 Verona 

Componenti esperti 

Giacomello Luca 
Professore 
Associato 

Chirurgia pediatrica e 
infantile 

MED/20 
Verona 

Muradore Riccardo 
Professore 
Associato 

Automatica ING-INF/04 
Verona 



CORSO DI DOTTORATO IN NANOSCIENZE E TECNOLOGIE AVANZATE 

DATA: 18 giugno 2024 ORE: 9.30 – Stanza 1.56 Palazzina di Medicina Legale – Policlinico Rossi  

e via zoom (per chi è residente all’estero e ne abbia fatto richiesta) 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Bortolotti Federica 
Professore 
Ordinario 

Medicina legale MED/43 Verona 

Malatesta Manuela 
Professore 
Associato 

Anatomia umana BIO/16 Verona 

Nardon Chiara 
Professore 
Associato  

Chimica generale e 
inorganica 

CHIM/03 Verona 

Componenti esperti 

Romeo Alessandro 
Professore 
Associato 

Fisica sperimentale FIS/01 Verona 

Speghini Adolfo 
Professore 
Ordinario  

Chimica generale e 
inorganica 

CHIM/03 Verona 

Componenti supplenti 

Gottardo Rossella 
Professore 
Associato 

Medicina legale MED/43 Verona 

Cisterna Barbara 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 

L. 240/10 

Anatomia umana BIO/16 Verona 

Piccinelli Fabio 
Professore 
Associato 

Chimica generale e 
inorganica 

CHIM/03 Verona 

Daffara Claudia 
Professore 
Associato 

Fisica applicata (a beni 
culturali, ambientali biologia e 

medicina) 
FIS/07 Verona 

 
 
 

CORSO DI DOTTORATO IN NEUROSCIENZE, SCIENZE PSICOLOGICHE E PSICHIATRICHE, E 
SCIENZE DEL MOVIMENTO  

DATA: 17 e 19 giugno 2024  ORE 14.00 e  20 e 21 giugno 2023 ORE: 9.00  solo via zoom 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Calabrese 
Massimiliano 

Professore 
Associato 

Neurologia MED/26 Verona 

Perlini Cinzia 
Professore 
Associato 

Psicologia Clinica M-PSI/08 Verona 

Pogliaghi Silvia 
Professore 
Associato 

Fisiologia BIO/09 Verona 

Componenti esperti 

Paolone Giovanna 
Professore 
Associato 

Farmacologia BIO/14 Verona 

Cambiaghi Marco 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 

L. 240/10 

Fisiologia BIO/09 Verona 



CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE APPLICATE DELLA VITA E DELLA SALUTE 

DATA: 11 e 12 giugno 2024  ORE: 9.00  Aula F - Borgo Roma - Istituti Biologici Blocco A 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore 
Università/ 

Ente 

Gibellini Davide  
Professore 
Ordinario 

Microbiologia e Microbiologia 
Clinica 

 

MED/07 Verona 

Malerba Giovanni 
Professore 
Associato 

Genetica medica MED/03 Verona 

Verlato Giuseppe  
Professore 
Ordinario 

Statistica medica MED/01 Verona 

Componenti supplenti 

Bombieri Cristina  
Professore 
Associato 

Biologia Applicata BIO/13 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE ARCHEOLOGICHE,  

STORICO-ARTISTICHE E STORICHE 

DATA: 20 e 21 giugno 2024  ORE: 10.00 Aula C  Palazzo Ex-Economia  

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Camurri Renato 
Professore 
Ordinario 

Storia contemporanea M-STO/04 Verona 

Dal Pozzolo Enrico 
Professore 
Associato 

Storia dell’arte moderna L-ART/02 Verona 

Ponchia Simonetta 
Professore 
Associato 

Storia del vicino oriente 
antico 

L-OR/01 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE BIOMEDICHE CLINICHE E SPERIMENTALI 

DATA: 24 giugno 2024  ORE: 9.30  solo via zoom 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Battaglia Yuri 
Professore 
Associato 

Nefrologia MED/14 Verona 

Gatti Davide 
Professore 
Associato 

Reumatologia MED/16 Verona 

Zoico Elena 
Professore 
Associato 

Medicina interna MED/09 Verona 

Componenti supplenti 

Gisondi Paolo 
Professore 
Associato 

Malattie cutanee e veneree MED/35 Verona 

 
 



CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE CHIRURGICHE E CARDIOVASCOLARI 

DATA: 26 giugno 2024 ORE: 10.00  Aula Michele Pighi - Lente Didattica Policlinico G.B. Rossi  e 
via zoom (per chi ne abbia fatto richiesta) 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Ruzzenente Andrea  Professore 
Ordinario 

Chirurgia generale MED/18 Verona 

De Santis Daniele Professore 
Ordinario 

Scienze tecniche mediche 
applicate 

MED/50 Verona 

Luciani Giovanni 
Battista  

Professore 
Ordinario 

Chirurgia cardiaca MED/23 Verona 

Componenti esperti 

Pietrobelli Angelo Professore 
Ordinario 

Pediatria generale e 
specialistica 

MED/38 Verona 

Componenti supplenti 

Rungatscher Alessio  Professore 
Associato 

Chirurgia cardiaca MED/23 Verona 

Zotti Francesca Ricercatore  

art. 24 c.3-
b L. 240/10 

Malattie 
odontostomatologiche 

MED/28 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE GIURIDICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

DATA: 25 giugno 2024  ORE: 9.30  Aula D'Ardizzone – Dip. Scienze Giuridiche 

e via zoom (per chi è residente all’estero e ne abbia fatto richiesta) 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Ortoleva Maria Grazia 
Professore 
Associato 

Diritto tributario IUS/12 Verona 

Peruzzi Marco 
Professore 
Associato 

Diritto del lavoro IUS/07 Verona 

Omodei Salè Riccardo 
Professore 
Ordinario 

Diritto privato IUS/01 Verona 

Componente supplente  

Ortino Matteo 
Professore 
Associato 

Diritto dell’Economia IUS/05 Verona 

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE UMANE 

DATA: 25 giugno 2024 ORE: 9.00 solo via zoom 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Bernini Lorenzo  
Professore 
Associato  

Filosofia politica SPS/01 Verona 



Silva Roberta 
Professore 
Associato  

Didattica e Pedagogia 
speciale 

M-PED/03  Verona 

Trifiletti Elena 
Professore 
Associato  

Psicologia sociale M-PSI/05  Verona 

Componente esperto 

Stanzani Sandro 
Professore 
Associato  

Sociologia dei processi 

culturali e comunicativi 
SPS/08  Verona  

 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SMART AGRIFOOD SCIENCES 

DATA: 24 giugno 2024  ORE: 10.00 solo via zoom 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Ciulu Marco 
Ricercatore  

art. 24 c.3-b L. 
240/10 

Chimica degli alimenti CHIM/10 Verona 

Molesini Barbara 
Professore 
Associato  

Fisiologia vegetale BIO/04 Verona 

Favati Fabio 
Professore 
Associato  

Scienze e tecnologie 
alimentari 

AGR/15 Verona 

Componente supplente 

Simonato Barbara 
Professore 
Associato  

Scienze e tecnologie 
alimentari 

AGR/15 Verona  

 
Art. 2 – Gli esami di ammissione avranno luogo, nelle date e orari sopra indicati, 
Per chi svolgerà le prove via zoom, le istruzioni e il link per la connessione saranno resi noti, per 
ciascun corso, contestualmente alla pubblicazione della lista degli ammessi alla prova orale. 
 
Art. 3 – Le Commissioni nominano, fra i propri membri, il Presidente e il Segretario. 
 
Art. 4 – Tutti i riferimenti ai componenti delle Commissioni declinati al genere maschile devono 
intendersi declinati e riferiti anche al corrispondente termine di genere femminile. 
 
Art. 5 – Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Verona e 
reso disponibile sul sito web di Ateneo. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
 

Il Rettore 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Verona ai 

sensi degli artt. 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, co. 1, e art. 71, co. 1, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. 

 


		2024-05-24T11:28:42+0200
	IT
	NOCINI PIER FRANCESCO




